gnandarum per dictum Johannem ipsi Georgio in apoteca ipsius Johannis justo impedimento cessante. Et ex 

adverso dictus Georgius acceptando omnia et singula suprascripta promisit et solemniter convenit dare et solvere 

ipsi Johanni prò precio dicti portalis libras sexaginta Janue et prò dictis collonis et basis ad racionem librarum 

trium Janue prò singulo parmo quod precium omnium suprascriptorum dictus Georgius solvere promisit ipsi 

Johanni sive persone legiptime prò eo in hunc modum videlicet nuuc libras quinquaginta Janue et complementum 

dicti precii facta sibi Georgio consignacione omnium suprascriptorum. Acto quod dictus Johannes teneatur 

idonee cavere de et prò contentis in presenti instrumento versus dictum Georgium de attendendo etc. semper 

et quandocumque ad liberam voluntatem dicti Georgii. — Actum Janue in Bancis sub domo Angeli de Nigro 

et fratris scilicet ad bancum residencie mei Notarij infrascripti : Anno Domin. Nativ. millesimo quadringentesimo 

quinquagesimo septimo Indictione IIII secundum Janue cursum die Lune XIIII Februarii hora XXIIII in circa: 

presentibus testibus Augustino de Franchis de Burgaro et Petro de Peyrano Jacobi civibus Janue vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XII. 

Contratto passato tra Giovanni Gaggini da Bissone ed i fratelli Matteo e Giacomo Fieschi per la fornitura del disegno e dei marmi 

scolpiti destinati ad abbellire la cappella da essi innalzata nel Duomo di S. Lorenzo. 

Anno 1465 — 18 Giugno. 

Archivio di Stato. Atti Not. Ant. di Recco. — Fogliazzo 1, 1445-68. 

In nomine Domini Amen: Magister Johannes Bixonus de Cumis magister antelami promisit et 

solemniter convenit D. Matheo de Flisco suo et procuratorio nomine D. Jacobi de Flisco conducere et conduci 

facere in civitate Janue in et prope Ecclesiam S. Laurentii in loco ubi dicti DD. Jacobus et Matheus intendunt 

fabricare quandam Cappellani tot lapides marmoreas et nigras que sufficiant ad construendam Capellam unam 

in dieta Ecclesia S. Laurentij Janue cum suis bottaciis et surdetis (sic) intra dictam Capellam juxta et secundum 

(1) Il portale ordinato da Benedetto D'Oria e ricordato in questo documento, è quello che trovasi pure presso S. Matteo nella salita 

destra della chiesa. 
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designimi factum per ipsum mag. Johannem existentem penes mag. Paulum de Brea dandos ipsis DD. Jacobo 

et Matheo juxta modum et formam prout sunt lapides Capelle Ambrosiis de Marinis item scarinum ( sic ) unum 

lapideum promisit conducere. Et versa vice dictus D. Matheus suo et dicto nomine promisit dicto mag. Johanni 

presenti dare et solvere ipsi mag. Johanni libras centum septuaginta quinque januinorum conductis dictis 

lapidibus ad locum laborerii diete Capelle et infra solucionem quarum librarum CLXXV dictus mag. Johannes 

confessus fuit dicto D. Matheo suo et dicto nomine presenti se ab ipso D. Matheo habuisse et recepisse libras 

quinquaginta. Et prò dicto mag. Johanne intercessit et fidejussit mag. Paulus de Brea. — Actum Janue in 

domo dicti D. Jacobi de Flisco posita in platea nobilium de Squarsaficis : Anno Domin. Nativ. MCCCCLXV 

Indictione XI secundum Janue cursum die XVIII Junij ; presentibus ibidem D. presbitero Thoma de Le vanto 

et Christoforo de Mediolano targeta testibus ad hec vocatis et rogatis. 

DOCUMENTO XIII. 

Contratto sociale tra Pietro e Giorgio di Carona e Giovanni Gaggini da Bissone per la costruzione del Ponte di Santa Zita ordinato 

dai Padri del Comune. 

Anno 1461 — 2 Dicembre. 

Archivio di Stato. Atti del Not. Lazzaro Raggi. — Filza 6, 11. 342. 

In nomine Domini Amen. Petrus de Carona et Georgius de Carona eius frater magistri antelami 

scientes se se esse in pratica et seu in verbis concludendi cum dominis patribus Comunis construcionem pontis 

Sancti Site Bisannis sub pactis modis formis precio et compositionibus inde formandis inter partes. 

Et volenter erga Johannem de Bixono magistrum antelami ea adimplere que conventa fuerunt inter eos. 

Ideo ipsi Petrus et Georgius coniunctim et divisim prò ut melius expedit asumpserunt et receperunt dictum 

Johannem in participem et prò participe diete construcionis dicti pontis et omnium laboreriorum eius quantum 

prò quarta parte tantum. Ita quod comodum et incomodum dictorum laborerji et construcionis ad ipsum Johannem 

quantum prò dieta quarta parte spectet et pertineat quomodocumque et qualitercumque conclusum fuerit per 

dictos Petrum et Georgium vel alterum eorum cum prefatis Dominis patribus Comunis. 

Ex ad verso dictus Johannes promisit dictis Petro et Georgeo solemniter stipulantibus et contentatur et vult 

quod comodum et incomodum dictorum laborerji et construcionis dicti pontis ad ipsum prò dieta quarta parte 

spectet et pertineat. Et prò ea quarta parte promisit ipsi Petro e Georgeo ut supra stipulantibus eos et bona 

eorum indennes et indemnia conservare et eisdem dare. 

Renunciantes etc. 

Que omnia etc. Ratis etc. Et prò inde etc. 

Actum Janue in fosatello ad bancum mei notarji infrascripti anno dominice nativitatis MCCCCLXI 

indictione VIIII juxta morem janue die mercurji Secunda Decembris in terciis — testes Bargaginus de Vallebona 

formaiarius et Obertus bassus de Corniliano q. Johannis. 

DOCUMENTO XIV. 

Contratto tra Giovanni Gaggini del q. Beltrame (■) e Michele D’Aria scultori ed il patrizio Francesco Spinola per la esecuzione d’ima 

fontana marmorea e d’ una cancellata con figure di angeli in marmo, da collocarsi nella cappella di S. Vincenzo dallo stesso costrutta 

nella chiesa di S. Domenico. 

Anno 1475 — 15 Dicembre. 

Archivio di Stato in Genova. Atti Not. Tommaso Duracino. - Fogliazzo 18, 1475. 

In nomine Domini Amen: Nob. Franciscus Spinula civis Janue D. Dominici ex una parte et Johannes 

DE Campigiono scultor i■mrmannm q. Beltmmoli et Michael de Aera etiam sculptor marmarorum q. Beltrami 

ex alia parte seu partibus: sponte diete partes et earum certa scientia per se se et heredes suos se se obligando 

(1) In quest’ atto Giovanni Gaggini è detto da Campione anziché da Bissone, 

Beltrame, non lascia alcun dubbio che si tratti del nostro valente scultore indicato 

di Campione. 

ma la paternità sua, poiché 

negli altri atti con la qualifica 

nell’ atto è detto figlio di 

di Bissone, paese limitrofa 
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pervenerunt et pervenisse sibi ad invicem et vicissim presentibus stipulantibus et acceptantibus prò se se et 

heredibus suis confessi fuerunt et confitentur ad infrascriptam transacionem composicionera et pacta causa 

infrascripta. Videlicet quia causa et occasione dictarum transacionis et composicionis et pactorum dicti Johannes 

et Michael et quilibet ipsorum in solidum promiserunt dicto Francisco presenti et ut supra stipulanti et recipienti 

hinc ad festum Pasche Resurrezionis (sic) Dom. Nostri Jesu Christi proxime venturi anni de MCCCCLXXVI 

dare et consigliare seu dari et consignari facere hic in Janua dicto Francisco vel persone prò eo legitime 

quandam pilam marinari albi Carrarie ac nitidi cuius pille concha esse debeat larga comprehenso marmore 

parmi sex et duo tercie partes alterius parmi mensure Janue : conchavacio vero diete conche esse debeat parmus 

unus et tercia pars alterius parmis diete mensure Janue : in altitudine parmi quinque et tercia pars alterius 

parmi diete mensure Janue computatis pede cum pilla : pes vero diete pille esse debeat grossitudinis parmi 

unius et trium quartarum alterius parmi diete mensure Janue; pes vero diete pille ac totum laborerium predictum 

esse debeat consimilis cuidam dissigno subscripto manu propria dicti Michaelis existenti penes dictum Franciscum.